PAGE

[image: image2.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  СНЕЖИНСКА  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

от ___________________(______

г. Снежинск

Челябинской области

О пожароопасном сезоне 2009 года
на территории Снежинского
городского округа

В целях предупреждения, локализации и ликвидации лесных пожаров, на основании Лесного кодекса РФ, Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства РФ от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Период с 15 апреля 2009 года до наступления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова, считать пожароопасным сезоном на территории Снежинского городского округа.

2. В целях оперативного руководства и координации мероприятиями по борьбе с лесными пожарами утвердить состав штаба по борьбе с лесными пожарами на территории Снежинского городского округа в пожароопасный сезон 2009 года (прилагается).

3. Штабу разработать маршруты и график совместного патрулиро-вания силами Специального управления ФПС № 7 МЧС России, ОВД МВД России в г. Снежинске, МУ «Снежинское лесничество» с целью осуществления контроля за соблюдением правил пожарной безопасности                       в лесах, выявления и привлечения к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров и несоблюдении населением режима ограничения входа и въезда в леса.

2
4. Ввести в действие «Инструкцию о взаимодействии при возникновении и тушении лесных пожаров на территории ЗАТО  Снежинск», утвержденную главой города Снежинска и директором ФГУП «РФЯЦ-ВНИИТФ им. академ. Е. И. Забабахина».
5. МУ «Снежинское лесничество» (Бусов В. В.):

1) осуществлять регламент работы сил МУ «Снежинское лесничество» в соответствии с классом пожарной опасности в лесах по условиям погоды и местными особенностями;
2) выходить с предложениями в штаб Снежинского городского округа по борьбе с лесными пожарами о принятии решения о введении ограничения или запрета на посещение гражданами лесов и въезда в них транспортных средств на период высокой пожарной опасности или возникновения массовых лесных пожаров на территории Снежинского городского округа;
3) ежедневно информировать Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Снежинска (далее – Управление ГОЧС) об угрозе возникновения лесных пожаров, о развитии пожарной обстановки;

4) при возникновении условий, превышающих третий класс пожарной опасности, совместно со штабом по борьбе с лесными пожарами на территории Снежинского городского округа готовить предложения по введению режима повышенной готовности, а при возникновении чрезвычайных ситуаций – режима чрезвычайной ситуации с оповещением об этом населения, предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее – организации) через средства массовой информации на территории Снежинского городского округа.

6. Рекомендовать гражданам и организациям, осуществляющим использование лесов и имеющим объекты в лесах, обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности в лесах, иметь средства пожаротушения в соответствии с утвержденными нормами и содержать их в готовности к немедленному использованию.

Принимать немедленные меры для сообщения о пожаре по телефону 01, а также принимать немедленные меры к ликвидации лесных пожаров при возникновении их в местах проведения работ у дорог, складов и иных объектов, а также на арендованных участках леса своими силами и средствами.

7. Рекомендовать организациям, осуществляющим использование лесов и имеющим объекты в лесах:

1) провести обустройство противопожарных барьеров вокруг населенных пунктов, объектов экономики, коллективных садов, арендованных участков;

3

2) организовать добровольные пожарные дружины численностью                     не менее 5 человек на каждом объекте;
3) назначить приказом ответственных лиц за выполнение «Правил пожарной безопасности в лесах», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417, организацию и сбор наряда рабочих для тушения лесных пожаров, возникающих на прилегающих территориях.

8. Всем руководителям организаций при проведении культурно-массовых мероприятий на лесной территории Снежинского городского округа в обязательном порядке согласовывать маршруты следования и места отдыха с МУ «Снежинское лесничество».

9. Управлению ГОЧС (Жидков В. В.) обеспечить взаимодействие служб Снежинского звена РСЧС и привлечение сил и средств согласно «Плану тушения лесных пожаров по Снежинскому городскому округу на 2009 год».

10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наша газета».
11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа В. Х. Актимирова.
   М. Е. Железнов
СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы

городского округа

В.Х.Актимиров

Начальник Управления

ГОЧС г.Снежинска

В.В.Жидков

Рассылка:

	в дело   - 2 экз.

УГОЧС  – 1

МУ «Снежинское

лесничество»  - 1

	ОВД  - 1

РФЯЦ-ВНИИТФ  - 1

В/ч 3468  – 1

СУ ФПС № 7  - 1

Н.П.Попов 32328

зам.начальника Упр. ГОЧС

га 1  29.04.2009

652

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению главы города Снежинска

от ____________ №  ______

  СОСТАВ  ШТАБА
  Снежинского городского округа по координации работ,

связанных с организацией тушения лесных пожаров
    на пожароопасный сезон 2009 года

Железнов М.Е. – глава Снежинского городского округа, руководитель штаба;

      состав штаба:

Актимиров В. Х. – заместитель главы городского округа;

Белых В.Я.
– начальник отдела ГОЧС и МП ФГУП «РФЯЦ-ВНИИТФ

им. академ Е.И. Забабахина» (по согласованию);

Бусов В.В.
– директор МУ «Снежинское лесничество»;

Дерябин В.М.
– начальник ФГУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА России

(по согласованию);

Жидков В.В.
– начальник Управления по делам гражданской обороны

и чрезвычайным ситуациям администрации города Снежинска;

Чудов В.В.

– начальник СУ ФПС № 7 МЧС России (по
согласованию);

Чиндяев В.А.
– заместитель начальника отдела, начальник штаба ОВД

МВД России в г.Снежинске (по согласованию):
Шарыгин Д.А.

– командир в/ч 3468 (по согласованию).